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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. september 

2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og so-

ciale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 530 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 530: 

 

”Hvis ikke dispensationsansøgningen om medmoderskab for de kvinder der 

er kommet i klemme som følge af den nye børnelov, er behandlet inden 

fødslen, hvilken betydning vil det så for få medmoderens adgang til barsel – 

både de 14 dages barsel i forbindelse med fødslen samt muligheden for at 

dele forældreorloven, ekstra SU klip m.m.?” 

 

 

Svar: 

 

I forbindelse med ændringen af børneloven i 2013, der indførte muligheden 

for at få registreret et medmoderskab fra barnets fødsel, lov nr. lov nr. 652 af 

12. juni 2013, blev barselloven tillige ændret. Hensigten med ændringen var, 

at medmødres ret til fravær i forbindelse med fødsel og forældreorlov og 

barselsdagpenge sidestilles med fædres rettigheder. 

 

En kvinde, der endnu ikke er blevet registeret som medmor, er således stillet 

på samme måde som en mand, der endnu ikke er registreret som far i for-

hold til ret til fravær i forbindelse med fødsel og forældreorlov og barsels-

dagpenge. 

 

Til brug for min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 528 (SOU alm. del)., 

har økonomi-og Indenrigsministeriet oplyst, at  

 

”I det omfang Statsforvaltningen af sagen kan se, at omstændighederne 

berettiger til en registrering af medmoderskabet, orienterer Statsforvaltnin-

gen de pågældende parter om, at de vil kunne forvente medmoderskabet 
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registreret – ved gifte i forbindelse med fødslen - ved ugifte i forbindelse med 

modtagelse af korrekt udfyldt omsorgs- og ansvarserklæring eller anerken-

delse af medmoderskabet. Dette er for at undgå, at de pågældende skal gå 

med tvivl om, hvorvidt Statsforvaltningen vil registrere medmoderskabet.” 

 

En sådan tilkendegivelse vil kunne fremvises i forbindelse med den kom-

mende medmors anmodning om barselsorlov mv. på samme måde som den 

kvinde, der efter de hidtil gældende regler adopterede sin partners barn fra 

fødslen, og som er beskrevet i punkt 5 i det nu ophævede cirkulære af 25. 

juni 2009 om nye regler på adoptionsområdet.  

 

 

Manu Sareen 

 

       / Malene Vestergaard 

 


